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CACCIANEMICI de URSO

XV.32791
Caccianemici Bartolomea,  [oo ca. 1265] 12851, 1295 als „Bartolomea di Giaccomino di 
Gherardo di Alberto“ oo de Bazaleriis Rambertus (II), * ca. 1240, + 1289. 
Schwester des Albertus Novellus Sohn des + Jacopinus von 1270. 

XVI.
Caccianemici „Giaccomino  d'Alberto“  (1285),  richtiger  aber  1295  als  „Giaccomino  di 
Gherardo di Alberto“2 - d..i. Jacobinus (+ ante 1270), Sohn des Gerardus des Caçanemicis 
(1217/56); möglicherweise identisch mit Giaccomino 1277 oo Imelda Magarotti3; Cousin 
des  Alberto Sohn des Caccianemico de' Caccianemici (* ca. 1200, gen. 1228- +1277)4. 
„Tutte le imprese del ventennio seguente (post 1277), già attribuite indiscriminatamente a 
Alberto C., devono, pertanto, essere riferite a suoi parenti omonimi e contemporanei: o ad 
Alberto Novello figlio di Giacomino, o ad Alberto figlio del fratello Caccianemico o ad altro  
discendente omonimo del suo casato“ (VASINA). 

XVII.
Gerardus Jacobi Alberti Ursi (1217, 1221, 1256) alias Gerardus de Caçanemicis (1256), * 
ca. 1192/95, + post 1256.
8.7.1221  Caçanemicus filius qd. d.  Jacobi   Alberti  de Urso confitendo se maiore XXV  
annis et Gerardus eius frater … per se et Traversario eorum fratre hoc venditionios 5; am 
16.8.1217 verkaufen Cazanimicus et Petrus Traversarius fratres per se eorumque heredes  
quilibet in solidum nomine eorum et fratris sui Gerardi  an  Samaritana ein  domum unam 
positam in porta Steri6;  besitzt 1256 51 Leibeigene als  Gerardus Jacobi Alberti  Ursi  im 
Viertel Porta S.Petri7, bzw. als  Gerardus de Caçanemicis  3 Leibeigene im Viertel Porta 
Steria8; genannt in den Vorverhandlungen zur Leibeigenenbefreiung 4.7. und 25.8.1256 
als Gerardus Jacobi Alberti Ursi9.

XVIII.
Jacobus Alberti [-] de Urso, * ca. 1145/50, +  20/22.12.1219, qd. 1221.
Erstmals genannt im Testament seines Vaters Albertus de Urso vom 30.11.1166 als Jacobo 

1 BCA: Carrati B 908, p.32 
2 BCA: Carrati B 908, p.55 – auch hier fehlt ein Glied in der Patronymreihe: Jacobus. 
3 BCA: Carrati B 908, p.14 – wenn sie hierbei als Witwe erwähnt wäre.
4 Augusto Vasina; s.v., in: DBI 15 (1972).
5 ASB: Reg. Grosso I, fol.391v.
6 ASB: S.Michele in Bosco, Dem. 1/2173, nr.32.
7 Liber Paradisus, 1956, p.70.
8 Iibidem, p.75.
9 Ibidem, p.113.
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filio meo10. Am 1.2.1174 befindet sich Jacobus Alberti de Urso unter den boni homines11 und 
am 8.12.1176 ist er Zeuge12; 1179 ist er vielleicht Konsul und am 28.2.1182 wird bei einer 
Landschenkung in Beverara als Angrenzer an drei Seiten Jacobus Alberti de Urso genannt13; 
1185 ist er Zeuge in Cento14, i.e. 11.4.1185 Zeuge in presentia Jacobi Alberti de Urso, als der 
Bischof von Bologna den Konsuln der Kommune von Cento die Ausübung „di bando e di 
giurisdizione, poteri un tempo esercitati per conto del vescovo dagli uomini di S.Giovanni in 
Persiceto e concede diritti sulla guardata“15; als Konsul von 1189; 18.3.1191 wird er bei einer 
Schenkung des Bischofs Gerardus als  magister Jacobus Alberti  de Urso tituliert16. In der 
Auseinandersetzung des Bischofs mit den Konsuln 1193/94 gilt er als Vetrauter des Bischofs: 
Eo anno fuit  belum inter ditos consules et dictum episcopum et sequenti  die inter ipsos  
consules et Jacobum Ursii, tunc capta fuit dumus et turis ipsius Jacobi et postea destrute  
fuerunt per dites consules et ipse Jacobus fuit expulsus (Cron. Villola)17. Er hatte sich ins 
Kastell  Surixanum -  Galliera benachbart  gelegen -  zurückgezogen,  weshalb dieses vom 
Konsul Guilielmus de Malavolta zerstört wurde18. Tatsächlich leben 1330 seine Nachfahren 
noch in terra Gallerie, in terra Surixani und in terra Centanelli19. Am 12.4.1196 ist  Jacobus 
Alberti de Urso anwesend bei dem zweiten Turmbauvertrag der Carbonenses20. 1202 wird er 
als Botschafter nach Reggio zu deren Unterstützung geschickt21 und am 7.2.1204 ist Jacobo 
Alberti Ursi Zeuge22; in derselben Namensform ist er anwesend am 9.5.120423. Am 29.6.1208 
ist er Mitbesitzer  in ramo Reni24. Zum letzten Mal finden wir ihn 20.12.1219 als Procurator 
erwähnt25. Kurz darauf - vor dem 22.12.1219 ist er gestorben. 

XIX.
Albertus qui dicitur de Urso filius Alberti de Urso, * ca. 1110, + Test. 30.10.116626; oo ca. 
1140 Rinborga27, Tochter eines Henricus.
Alberto de Urso erscheint am 11.4.1142 als Donator von Land nella pieve di S.Vincenzo in 
fundo Siviratico que fuit closuria de Sichelmo  … an Aelasia di Sighizzo ... actum in loco  

10 ASB: Familienarchiv Orsi, Ramo di Camillo Orsi, n.70 Miscellanea Cartone 1, n.1 - erwähnt bei Bertram, 1990, p.198, 
Anhang a, n.21.

11 ASB: S.Giovanni in Monte, Dem. 8/1348, n.19 = Chart.XII, n.44, p.49.
12 ASB: Reg. grosso I, fol.35r = Sav.II/2, n.231 als Jacobus Alberti de Urso.
13 ASB: S.Giovanni in Monte, Dem. 9/1349, n.15/2.
14  Hessel, 1910, p.142 und Dondarini, 1988, p.25, A.26 nach Archivio Comunale di Cento, sez.III, tom.134 sub 11.4.1185 

(Kopie des 13. Jh.).
15 CD Chiesa   Bolognese, 2004, nr.169, p.317.
16 Ibidem, nr.183, p.342.
17  Hessel, 1910, p.142 = Corp. Chron.
18  Hessel, 1910, pp.142-144.
19 ASB: Est.I/7, Viertel P.Steria, cap. S.Ypoliti, fol.121r/v - es handelt sich bei den erstgenannten Orten offensichtlich um 

alten Zentralbesitz der Familie, woraus ich schließe, daß jener am 20.4.997 genannte Urso qui vocatur Claritia de vico  
Surisano - der fori castro que dicitur de Galeria in burgo ein Stück Land in Enfiteuse erhält (Sav.I/2, n.35, pp.63-64 = 
ASB: S.Stefano, Dem. 31/967, n.16) - der Stammvater der späteren de Caccianemicis/de Ursis ist. Cencetti,  1936, 
n.XIX, p.69 liest dieselbe Urkunde etwas anders: Urso qui vocatur de Vita de vico Surixano. 

20  Gozzadini, 1875, n.3, p.527.
21  Dolfi, 1670, p.559.
22  Sav.II/2, n.357, p.253.
23  Simeoni/Vicini I, n.102, p.217.
24  Sav.II/2, n.330, p.293 als Jacobus Alberti Ursi.
25  Chart.I, n.32.
26 ASB: Archivio Orsi, Ramo di Camillo Orsi, - Miscellanea Cartone 1, nr.70.
27 Vgl. 1139 Febbraio 9 Donazione fatta da Riccarda, e Rimburga, e da Imelda col consenso di Atto conte suo marito, e 

di Totta figlia di Ghisla alla Chiesa di S.Eutropio d’una pezza di terra nel Commune di S.Vincenzo nel Borgo della  
Pegola appresso li beni della Chiesa di S.Eutropio. Rogito di Donato notaro.....e di Azzo notaro di Gallierre. A.Lib.  
3,n. 7, e campione, A.fol. 2, T. 2,fol.43,n. 111 (ASB: S.Giovanni in Monte 3/1343, nr.7 – zit. nach: Zuffrano, I  
regesti delle carte bolognesi dei secc. X-XII trascritti nei cartulari ecclesiastici del XVII-XVIII secolo. Edizione  
critica 2014, p.167); vgl. eine Rimburga, + V. Kal. Febr.. 
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Galerie28 und dürfte identisch sein mit dem am 8.7.1165 anwesenden  Albertus Ursonis29. 
Seine  vollständige  Patronymreihe  erschließt  sich  aus  einer  Nennung  vom  4.3.1138  als 
Albertus qui dicitur de Urso filius Alberti de Urso30. Im Testament von 1166 vermacht er 100 
sol.  an  die  Kirche  S.Blasius  von  Galliera31.  Im  Testament  vom  30.10.1166  bedenkt  er 
folgende Personen: Ego quidem Albertus de Urso ..  presbiter Rustico32 patrino meo relinquo 
decem sol. pro anima mea. Ceteros denarios q remanent iubeo expendi a presbiter Rustico  
patrino meo et Jacobo filio meo et Rinborga  uxore mea et Alberti not. et Rodulfo Alberti de  
Morando33 fideicommissariis meis. Filias meas34 … instituo michi herede de omnibus rebus 
quas eis dedi quando vi[rorum] acceperunt. Et nepote ex filia mea similiter instituo herede ex  
rebus quas dedi matri sue quando colocavi eam in matrimonio quas volo ei reddi a Jacobo  
filio meo et ab Henrico avo suo … Et insuper relinquo filiabus meis35 et predicto nepote mei 
[d.i. der obige Rodulfus] braidam meam de cortecella36 et braida de Sahe ingallo quas habeo 
per cartam Alberto de Coregia … Rimborga uxor mea volo ut habeat 15 lib. quas michi dedit  
sowie der Nießbrauch an allein seinen Gütern, solange sie lebt; Universalerbe ist Jacobum 
filium meum37.

Seine Schwester Burga filia qd. Alberti de Urso erhält am 1.11.1129 ein Stück Land Sancti  
Laurentii in loco broio38, sein Bruder Gerardus filius Alberti de Urso, Zeuge am 29.11.114939. 

XX.
Alberto filius qd Ursonis de Johanne, * ca. 1060/65, + ante 1.11.1129. 
1085 Constat me Gerardo (...) et Alberto filius qd Ursonis de Johanne40; 
vielleicht gemeint mit den heredes Urso de Johannis minore 1107 in S.Giovanni in Triario; 
18.10.1120 in vico Fablito sind Albertus filius quondam Urso et Beniamin frater eius Zeugen 
bei  einem  Verkauf  eines  Stückes  Weinland  in  S.Giovanni  in  Triario41;  die  angebliche 
Cognatenschaft  dieser  Familie  mit  den  Grafen  von  Bologna  (nach  L.V.  SAVIOLI)  ist 
abzulehnen42,  ebenso  mit  großer  Wahrscheinlichkeit  die  traditionell  behauptete 

28  ASB: S.Francesco, Dem. 1/4133, n.51 = Zuffrano, 2014, pp.319-320 - Sichelmus ist Capitane
29  Sav.II/2, n.186, p.279.
30 Dall'Occa Dell'Orso, 1956, p.52, A.3 nach ASB: S.Salvatore, busta 145/2592, n.1 - richtig ist Dem. 145/2592, n.10 bei 

einem  Kauf  von  Land  in  loco  q.  d.  Beveraria.  Zur  Entstehung  des  Cognomens  aus  dieser  Patronymreihe  vgl. 
Wandruszka, 1995.

31  Vgl. auch Hessel, 1910, p.144, A.12 nach: ASB, Depositario Orsi, Miscellaneo 1, nr.1.
32 Vgl. den presbiter Rusticus, 11.12.1130 Zeuge in Medicina,  neben einem Petrus de Morando (CDCB, nr.85, 

p.198.).
33 Sein Vater Albertus de Morando de Urso Zeuge 8.3.1125 (Rinaldi/Villani, nr.221)  sowie 1159, ist also ein Cousin 

von ihm. Laut Nekrolog starb Albertus de Morando am VI. Kal Mai.
34 Eine davon ist Faita, + 1188 (Bocchi, Necrolog, p.130); vgl. Locazione enfiteutica di Atto di Enrico Ingigo a Faita, e 

Pietro di lei marito d’una pezza di terra vidata posta nel Commune di Castenaso loco detto Scurtapecora per annuo 
canone  di  due  danari  Veneziani.  Rogito  di  Domenico  da  S.Apollinare  notaro.  A.Lib.  3,n.  9,T.  2,fol.44,n.  113. 
Cartulario: ASBO, Corporazioni religiose soppresse, S. Giovanni in Monte 145-2115 n. 113 Documento originale: 
ASBO, Corp. Rel. Soppr. S. Giovanni in Monte 3/1343 n°9 (Zuffrano, 2014, p.167).

35 Eine davon ist  domina Faita filia olim Alberti Ursi (+ 23.10.1188)- vgl. Anhang.
36 Casini, pp.76-77: per piu secoli ivi faceva capo il Naviglio e vi era il porto di carico e scarico per la navigazione 

fluviale.
37 Zeugen sind  Timone (vgl.  Carbonesi), Ildebrandus  magistri  Gualfredi (d.i.  Ildebrandus/Aldrevandus  1136/1199 

Sohn des Rechtslehrers  Walfred (1127/46),  Rodulfus Alberti  de Morando (der  Neffe),  Guidocherius Martini  de  
Lanperto.

38 ASB: S.Michele in Bosco, Dem. 1/2173, nr.8.
39 ASB: S.Giovanni in Monte, Dem. 4/1344, nr.44.
40 Tiraboschi, 1785, n.193, p.208.
41 ASB: S.Stefano Dem. 8/944, p.12 = Rinaldi/Villani, nr.202., p.361.
42 Kein Indiz in der Entwicklung der Familie (z.B. Eigennamen oder Besitz; Hinweise im Testament 1166) deutet darauf 

hin, daß Albertus mit der Gräfin Beatrix verheiratet gewesen wäre. Von den 3 urkundlichen Nennungen dieser Gräfin 
(alle 1099) kennt nur Sav.I/2, n.85, pp.140, 141 vom 7.2.1099 Albertus als ihren Ehemann (Alberto viro meo presente ...  
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Verwandtschaft mit Papst Lucius (II)43.

XXI.
Urso de Johanne  minore, * ca. 1030, + ante 1085.
Evtl. jener Urso filio qd. Johannis q.v. Curato (Sohn des Urso pre) von 1072 oder Urso qui  
vocatur Tinoso (Sohn des Johannes Bolnese), der zwischen 1067 und 1073 in S.Vincenzo 
und Galliera genannt wird, u.a mit seiner Ehefrau Maria (1067, 1069).

XXII.
Johannes, * ca. 1000.

Signum manibus Alberto filius qd Ursonis de J[...]e)., nicht jedoch die anderen Urkunden (Petracchi, 1747, p.97 und 
Mittarelli  III,  p.106).  Angesichts  der  Fälschungen,  die  L.V.  SAVIOLI  im  Zusammenhang  mit  der  Familie  Orsi 
vorgenommen hat (Sighinolfi, 1934), wäre auch seine Edition der Urkunde vom 7.2. kritisch zu überprüfen. 

43  Vgl.www.wandruszka-genealogie.eu > Literatur > pdf.dateien > Papst Lucius (II), die Familie Caccianemici  und der 
Nekrolog von S. Maria in Reno in Bologna, verfaßt i.J. 2005.
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